
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000170/2023.

Às 10:02:42 horas, do dia 20 de Outubro de 2023, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Subscrição de licença de uso
do software de acesso remoto Team Viewer.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 91.421.511/0001-32 - CGK
SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA

SimJOSE CARLOS ZANETTI DA
SILVA

Outro 09.240.519/0001-11 -
SOFTWARE.COM.BR TECNOLOGIA
E CONSULTORIA LTDA.

SimRODRIGO CORDEIRO
VILLAR

Micro 27.044.495/0001-07 - PA
COMERCIO E SERVICOS GERAIS
LTDA - ME

SimPEDRO HENRIQUE DE
ABREU CUNHA

Lote:

Descrição:

Subscrição de licença de uso do software de acesso remoto Team Viewer

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

91.421.511/0001-32 - CGK SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA

Valor total do lote: R$ 985.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SOLUCAO PARA GESTAO DE ATIVOS DE REDE,INVENTARIADO DE SOFTWARE E HARDWARE E
ACESSO REMOTO DE SERVICE DESK

Nº do item no processo: 1

000059099 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/10/2023 11:45 Página 1 de 9



Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Valor unitário: R$ 985.000,0000 Valor total: R$ 985.000,00

Propostas:

Fornecedor:

09.240.519/0001-11 - SOFTWARE.COM.BR TECNOLOGIA E CONSULTORIA LTDA.

Identificação do fornecedor: F000189

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 2.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SOLUCAO PARA GESTAO DE ATIVOS DE REDE,INVENTARIADO DE SOFTWARE E
HARDWARE E ACESSO REMOTO DE SERVICE DESK

Nº do item no processo: 1

000059099 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.000.000,0000 R$ 2.000.000,00

Fornecedor:

27.044.495/0001-07 - PA COMERCIO E SERVICOS GERAIS LTDA - ME

Identificação do fornecedor: F000106

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 2.000.000,00

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SOLUCAO PARA GESTAO DE ATIVOS DE REDE,INVENTARIADO DE SOFTWARE E
HARDWARE E ACESSO REMOTO DE SERVICE DESK

Nº do item no processo: 1

000059099 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 2.000.000,0000 R$ 2.000.000,00

Fornecedor:

91.421.511/0001-32 - CGK SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA

Identificação do fornecedor: F000199

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 1.200.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/10/2023 11:45 Página 2 de 9



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SOLUCAO PARA GESTAO DE ATIVOS DE REDE,INVENTARIADO DE SOFTWARE E
HARDWARE E ACESSO REMOTO DE SERVICE DESK

Nº do item no processo: 1

000059099 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 1.200.000,0000 R$ 1.200.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

20/10/2023 10:38:30 91.421.511/0001-32 - CGK
SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA

NãoR$ 985.000,00

20/10/2023 10:38:25 27.044.495/0001-07 - PA
COMERCIO E SERVICOS GERAIS
LTDA - ME

NãoR$ 1.998.000,00

20/10/2023 10:18:23 91.421.511/0001-32 - CGK
SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA

NãoR$ 1.190.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

24/10/2023 14:09:41 A proposta do fornecedor 91.421.511/0001-32 - CGK SISTEMAS DE INFORMACAO
LTDA foi aceita, pelo valor total de R$ 985.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

25/10/2023 11:14:12 O fornecedor CGK SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

24/10/23 14:16
Para aguarda revisão dos documentos de habilitação. Retomaremos
visando habilitação/inabilitação do fornecedor arrematante. Abertura de
prazo para manifestação de intenção de recursos. E demais
procedimentos subsequentes.

25/10/2023 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/10/2023 11:45 Página 3 de 9



Data / hora Evento

25/10/23 10:03 Reativação

23/10/23 13:04
Para aguardar disponibilização da proposta e docs. em nosso site. Para
aguardar análise da proposta pelo setor solicitante. Retomaremos visando
aceitação/não aceitação das propostas. Conhecimento e disponibilização
dos documentos de habilitação. Demais procedimentos subsequentes.

24/10/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

24/10/23 14:05 Reativação

20/10/23 21:11
Para aguardar disponibilização da proposta e docs. em nosso site. Para
aguardar análise da proposta pelo setor solicitante. Retomaremos visando
aceitação/não aceitação das propostas. Conhecimento e disponibilização
dos documentos de habilitação. Demais procedimentos subsequentes.

23/10/2023 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

23/10/23 13:01 Reativação

20/10/23 12:35
Para aguardar disponibilização da proposta e docs. em nosso site. Para
aguardar análise da proposta pelo setor solicitante. Retomaremos visando
aceitação/não aceitação das propostas. Conhecimento e disponibilização
dos documentos de habilitação. Demais procedimentos subsequentes.

23/10/2023 14:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

20/10/23 21:10 Reativação

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

25/10/2023 11:31:44 Pregoeiro Licitantes, o objeto deste certame, lote(s) 1 (único),
foi(ram) adjudicado(s) à(s) empresa(s) CGK SISTEMAS
DE INFORMACAO LTDA, CNPJ nº 91.421.511/0001-32,
com o(s) Valor(es) Totais de R$985.000,00 (novecentos
e oitenta e cinco mil reais).

Todos

25/10/2023 11:27:57 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 25/10/2023, às 11:27. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

25/10/2023 11:16:36 Pregoeiro Licitantes, considerando que o(s) fornecedor(es)
F000199 foi(ram) declarado(s) vencedor(es) do presente
certame e que foram disponibilizadas, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a(s)
proposta(s)/planilha(s)/documentação(ões) de
habilitação por ele(s) apresentada(s), está aberto, a
partir deste momento, o prazo de 10 minutos, conforme
previsto no Edital, para eventual manifestação de

Todos

25/10/2023 11:16:11 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 25/10/2023,
às 11:16.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/10/2023 11:45 Página 4 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

25/10/2023 11:15:40 Pregoeiro Licitantes, considerando que o(s) fornecedor(es)
F000199 satisfez(izeram) todas as exigências
editalícias, declaro-o(s) vencedor(es) do(s) lote(s) 1
(único) deste processo (do certame).

Todos

25/10/2023 11:14:12 Portal de
compras

O fornecedor 91.421.511/0001-32 - CGK SISTEMAS DE
INFORMACAO LTDA, cuja proposta foi aceita, foi
habilitado para esse lote.

1

25/10/2023 10:04:09 Pregoeiro Bom dia!Todos

25/10/2023 10:03:43 Portal de
compras

O pregão 1091012 000170/2023 foi reativado.Todos

24/10/2023 14:16:27 Portal de
compras

O pregão 1091012 000170/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguarda revisão dos documentos
de habilitação. Retomaremos visando
habilitação/inabilitação do fornecedor arrematante.
Abertura de prazo para manifestação de intenção de
recursos. E demais procedimentos subsequentes. ".  O
pregão deve ser reativado dia 25/10/2023 às 10:00 h.

Todos

24/10/2023 14:12:13 Pregoeiro Vamos precisar suspender a sessão para analise dos
documentos de habilitação.

Todos

24/10/2023 14:09:41 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 91.421.511/0001-32 - CGK
SISTEMAS DE INFORMACAO LTDA para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 985.000,00.

1

24/10/2023 14:09:41 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

24/10/2023 14:08:45 Pregoeiro O(s) balanço(s) patrimonial(is) do(s) fornecedor(es)
F000199, foi(ram) analisado(s) pela Comissão de
Assessoria Contábil e Financeira à Licitação (CACFL),
através do(a) servidor(a) Íris Duarte Rego, MAMP 4826-
00, que opinou pela HABILITAÇÃO do(s) licitante(s).

Todos

24/10/2023 14:08:16 Pregoeiro A PROPOSTA do fornecedor F000199 (CGK Sistemas
de Informação Ltda.), LOTE ÚNICO, PL-170/2023, foi
analisada pelo(a) servidor(a) Flávio Henrique Evaristo
Gomes, representando o setor técnico/solicitante, a
Diretoria de Suporte e Manutenção (DSMT) / STI, que
opinou pela APROVAÇÃO, com a seguinte
manifestação: A proposta vencedora (6219173) da
empresa CGK Sistemas de Informação Ltda., cujo item
de fornecimento foram 40 (quarenta) licenças do
software de acesso remoto Team Viewer, na versão
Tensor Basic, com vigência de contratação de 36 (trinta
e seis) meses, foram validados pelo setor técnico e
estão consoantes com as especificações mínimas do
Edital 6111187, inclusive com ateste do valor abaixo da
referência, portanto consideramos APROVADA.

Todos

24/10/2023 14:06:25 Pregoeiro Boa tarde!Todos

24/10/2023 14:05:53 Portal de
compras

O pregão 1091012 000170/2023 foi reativado.Todos

23/10/2023 13:04:04 Portal de
compras

O pregão 1091012 000170/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar disponibilização da
proposta e docs. em nosso site. Para aguardar análise
da proposta pelo setor solicitante. Retomaremos
visando aceitação/não aceitação das propostas.
Conhecimento e disponibilização dos documentos de
habilitação. Demais procedimentos subsequentes. ".  O
pregão deve ser reativado dia 24/10/2023 às 14:00 h.

Todos

23/10/2023 13:03:30 Pregoeiro Estamos aguardando análise da proposta do
arrematante, pelo setor solicitante.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/10/2023 11:45 Página 5 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

23/10/2023 13:02:41 Pregoeiro Boa tarde!Todos

23/10/2023 13:01:09 Portal de
compras

O pregão 1091012 000170/2023 foi reativado.Todos

20/10/2023 21:11:08 Portal de
compras

O pregão 1091012 000170/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar disponibilização da
proposta e docs. em nosso site. Para aguardar análise
da proposta pelo setor solicitante. Retomaremos
visando aceitação/não aceitação das propostas.
Conhecimento e disponibilização dos documentos de
habilitação. Demais procedimentos subsequentes. ".  O
pregão deve ser reativado dia 23/10/2023 às 13:00 h.

Todos

20/10/2023 21:10:01 Portal de
compras

O pregão 1091012 000170/2023 foi reativado.Todos

20/10/2023 12:35:38 Portal de
compras

O pregão 1091012 000170/2023 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar disponibilização da
proposta e docs. em nosso site. Para aguardar análise
da proposta pelo setor solicitante. Retomaremos
visando aceitação/não aceitação das propostas.
Conhecimento e disponibilização dos documentos de
habilitação. Demais procedimentos subsequentes. ".  O
pregão deve ser reativado dia 23/10/2023 às 14:00 h.

Todos

20/10/2023 11:41:40 Fornecedor
F000199

Documentos enviados.1

20/10/2023 11:41:15 Portal de
compras

O fornecedor F000199 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

20/10/2023 11:15:06 Fornecedor
F000199

Nenhuma duvida Sr. Pregoeiro1

20/10/2023 10:51:06 Pregoeiro Fornecedor F000199, alguma dúvida?Todos

20/10/2023 10:50:38 Pregoeiro ATENÇÃO: Link liberado... Ficaremos aguardando o
envio da proposta e demais documentos para mais
mensagens e demais procedimentos.

Todos

20/10/2023 10:49:40 Portal de
compras

Fornecedor F000199 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

20/10/2023 10:46:43 Pregoeiro ATENÇÃO: O sistema sobrepõe os arquivos. Ou seja,
sempre um NOVO arquivo apaga o anterior. Com isso
solicito ZIPAREM os arquivos para enviarem. E, caso
necessitem de um novo envio. Enviem todos os
anteriores mais o novo.

Todos

20/10/2023 10:46:20 Pregoeiro Ao fornecedor F000199, para o envio da proposta e
demais documentos, sua empresa terá o prazo previsto
no edital (4 horas) a contar da abertura do link pelo
pregoeiro.

Todos

20/10/2023 10:45:51 Pregoeiro Ao fornecedor F000199, gentileza elaborar a proposta
com todas as EXIGÊNCIAS do anexo II do edital, com
todos os prazos.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/10/2023 11:45 Página 6 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

20/10/2023 10:45:18 Pregoeiro Ao fornecedor F000199, solicito que envie, através do
link a ser disponibilizado, a PROPOSTA READEQUADA
AOS LANCES, e elaborada DE ACORDO COM O
ANEXO II DO EDITAL, acompanhada das Declarações,
do Contrato Social, do RG/CPF do sócio majoritário e do
responsável pelas assinaturas, da Procuração (se
houver). Solicitamos a apresentação dos documentos
mencionados, mesmo que apresentados juntos da
proposta inicial, uma vez que neste momento o sistema
não nos dá acesso aos documentos anexados
anteriormente, e esses documentos nos permite
consultar os sites de transparências e conferir os
responsáveis pelas assinaturas do licitante.

Todos

20/10/2023 10:45:14 Pregoeiro Obrigado!Todos

20/10/2023 10:44:57 Fornecedor
F000199

Tel. e WhatsApp: (51) 9 9011-55151

20/10/2023 10:44:32 Fornecedor
F000199

Prezado Pregoeiro, devido a variação cambial,
infelizmente não consigo reduzir mais o meu preço.

1

20/10/2023 10:44:19 Pregoeiro F000199, não teria um telefone para contato direto?Todos

20/10/2023 10:43:34 Fornecedor
F000199

Contatos: Carlos Zanetti - carlos.zanetti@cgk.com.br ou
Pedro Costa - pedro.costa@cgk.com.br    Tel.: (51)
3392-6100

1

20/10/2023 10:43:10 Fornecedor
F000199

CNPJ: 91.421.511/0001-321

20/10/2023 10:42:14 Pregoeiro Ao fornecedor F000199, tendo em vista que a formação
do valor referência se dá pela média ou mediana dos
preços de mercado e, com isso, sempre temos preços
mais baixos, podemos negociar para reduzir o seu
preço?

Todos

20/10/2023 10:41:16 Pregoeiro Peço aos DEMAIS participantes, a gentileza informarem
os contatos. Podem ocorrer desclassificações /
inabilitações e esses contatos podem ser necessários
visando comunicar aos participantes de uma decisão
ocorrida no processo.

Todos

20/10/2023 10:40:52 Pregoeiro Ao fornecedor F000199, como arrematante, solicito
informar o CNPJ e contatos.

Todos

20/10/2023 10:38:49 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

20/10/2023 10:34:31 Pregoeiro Estamos na disputa da etapa fechada... deem os seus
melhores lances.

Todos

20/10/2023 10:33:49 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000199, F000189 e F000106 foram
convocados para participação dessa etapa e terão 05
(cinco) minutos para envio de novo lance.

1

20/10/2023 10:33:39 Pregoeiro Faremos em seguida a disputa da etapa fechada.Todos

20/10/2023 10:33:15 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

20/10/2023 10:28:15 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

20/10/2023 10:27:01 Pregoeiro Em breve entraremos na disputa da etapa fechada...
deem seus lances.

Todos

20/10/2023 10:26:15 Pregoeiro Infelizmente o edital não me permite divulgar agora.Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/10/2023 11:45 Página 7 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

20/10/2023 10:25:40 Pregoeiro Foi feita a opção pelo sigilo do valor do TR... nesse caso
será disponibilizado ao final da disputa.

Todos

20/10/2023 10:24:17 Fornecedor
F000199

Sr. Pregoeiro, poderia confirmar qual é o valor de
referência?

1

20/10/2023 10:23:13 Pregoeiro Em breve entraremos no tempo randômico... deem seus
lances.

Todos

20/10/2023 10:22:10 Pregoeiro Alguns preços estão MUITO ACIMA do valor de
referência. Propostas com preços acima do valor de
referência não serão classificadas... Deem seus lances.

Todos

20/10/2023 10:15:45 Pregoeiro REITERANDO: Disputa em andamento... deem seus
lances!

Todos

20/10/2023 10:13:38 Pregoeiro Disputa em andamento... deem seus lances!Todos

20/10/2023 10:13:15 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

20/10/2023 10:13:04 Pregoeiro Vamos iniciar a disputa agoraTodos

20/10/2023 10:03:42 Pregoeiro Estamos preparando para a realização da disputa...
gentileza aguardarem!

Todos

20/10/2023 10:03:17 Pregoeiro Bom dia!Todos

20/10/2023 10:02:42 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisou e aprovou Proposta/Documentação Técnica do(s) fornecedor(es) o(a) servidor(a) Flávio Henrique
Evaristo Gomes, representando o setor técnico/solicitante, a Diretoria de Suporte e Manutenção (DSMT) / STI.
2- O(s) balanço(s) patrimonial(is) do(s) fornecedor(es) foi(ram) analisado(s) e APROVADO(S) pela Comissão
de Assessoria Contábil e Financeira à Licitação (CACFL), através do(a) servidor(a) Íris Duarte Rego, (MAMP
4826-00).

Ocorrências relevantes

Pedidos de esclarecimento e impugnações ao edital:

Data/hora do
cadastro

Tipo de
Solicitação

Data/hora da
respostaAutorNº da

Solicitação Autor da resposta

Os pedidos de esclarecimentos, impugnações ao edital e as respostas do Pregoeiro estão disponíveis para
consulta no seguinte caminho do Portal de Compras: Pregão > Consulta a pregões > Dados do Pregão >
Esclarecimentos e Impugnações.

Esclarecimento 0001
JOSE CARLOS

ZANETTI DA
SILVA

04/10/2023
02:18:23

LILIAN DE CAMPOS
MENDES

27/09/2023
10:15:12

Esclarecimento 0002 Priscila Santos 29/09/2023
20:24:53

LILIAN DE CAMPOS
MENDES

29/09/2023
12:09:43

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

20/10/2023 10:02:42 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/10/2023 11:45 Página 8 de 9



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 11:27:57 horas, do dia 25 de Outubro de 2023, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA -  Pregoeiro Suplente

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Amarilis Assis Simão Curcio;
Eliana Dias Dutra Ferreira;
Lizziane de Souza Trindade.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

25/10/2023 11:45 Página 9 de 9


